MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito-

OFfCIO N° 2539/2018 Em 13 de dezembro de 2018.

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON Y ASHUDA FARMACÊUTICO

MO. Presidente do Câmara Municipal

Ruo Sâo Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1755/18, de autoria do Vereador ELIAS CHEDIEK, encaminhamos o

esse Legislativo os inclusos informações prestados pelo Secretario Municipal d e

Planejamento e Participação Popular, em resposta os informações solicitados pelo

Nobre Parlamentar.

Colocando-nos à disposição poro

necessário, renovamos os protestos de nosso estimo e consideração.

.. .
Prefeit

RB. (G. 84.102/ 18)

\" """

S':! .... ~ .

o··
o que foC.

i<~
....~

t~·
t .. _,
tS•
.~

CSJ

Prefeitura Municipal de Araraquara
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

Araraquara, 12 de dezembro de 2018.

OFÍCIO- nº103 /2018

A Exmo. Senhor Vereador Elias Chediek

ASSUNTO: Resposta a solicitação - Representação

Com toda a cordialidade, gostaríamos de começar pela importante

consideração do processo histórico e todas as questões de construção e luta por direitos.

Para tanto, relatamos que as Paradas do orgulho LGBT nascem em 1970, após a revolta de

Stonewall, marco que data o início do movimento moderno LGBT.

A primeira Parada do orgulho LGBT, aconteceu em Nova York, reuniu

homossexuais, lésbicas e transexuais, onde reivindicavam contra a discriminação da

homossexualidade e identidades trans.

Desde então todos os anos o movimento LGBTQIA+ saem pelas ruas do

mundo todo lutando pelos direitos civis de pessoas LGBT's. No Brasil a primeira Parada

aconteceu na cidade de São Paulo em junho de 1997, onde o principal foco era reunir a

população, celebrar o orgulho e protestar contra o preconceito, na perspectiva de

valorização das vidas LGBT's.

Já em Araraquara a Parada aconteceu no ano de 2006 onde reuniu cerca

de 2 mil pessoas, ocupando as ruas e lutando pelos direitos civis de homossexuais. No

ano de 2018, a Parada reuniu um público recorde, sendo quase 10 mil pessoas nas ruas.

A história de lutas por direitos civis no mundo, sempre trazem a

ocupação de espaços públicos na perspectiva de dar visibilidade às violações e combate

a quaisquer tipos de violência ejou discriminação. Conforme diz na Declaração

Universal de Direitos Humanos que completou dia 10 de dezembro 70 anos de

promulgação, nos seguintes preceitos: ''Artigo 1: Todos os seres humanos nascem livres e

iguais em dignidade e direitos. São dotados de razão e consciência e devem agir em relação

uns aos outros com espírito de fraternidade. Artigo 2: Todo ser humano tem capacidade

para gozar os direitos e as liberdades estabelecidas nesta Declaração, sem distinção de

qualquer espécie, seja raça, cor, sexo, idioma, religião, opinião política ou de outra

natureza, origem nacional ou social, riqueza, nascimento, ou qualquer outra condição."

Prefeitura Municipal de Araraquara
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

Para tanto, devemos nos atentar que o Brasil e signatário de todos os tratados e pactos

de direitos humano, assim cada ente Federado deve respeitar a liberdade, a ocupação do

espaço público e a sua condição.

A importância de Araraquara manter os preceitos da dignidade humana

faz jus ao ente Federado Municipal - entendamos esse conjunto o Executivo e Legislativo

- de subsidiar todas as ações de cada grupo, coletivo, movimento social, enfim de cada

cidadão e cidadã que aqui vivem, com a esperança de uma cultura de paz e fraterna,

como a própria Declaração em suas considerações iniciais assim indicam. Com respeito e

dignidade a toda diversidade que cá residem.

Conforme solicitação, com nosso cordial respeito a essa Casa de Leis,

seguem os relatórios, anexadas a seguir; de todos os gastos com a Parada do Orgulho

LGBTQIA+ de 25 de novembro do corrente ano; sempre a disposição para quaisquer

esclarecimentos e informações.

M

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESPESAS PARADA DO ORGULHO LGBT 2018

PROGRAMA 111 - ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PARA COMUNIDADE LGBT (LGBTQIA+)

AÇÃO 2250- PARADA DO ORGULHO LGBT E VALORIZAÇÃO DA CULTURA LGBT

N.!! Empenho Data Objeto/Materiais Adquiridos Nome da Empresa/Fornecedor

Aquisição de tecidos- SOm de tecido paetê (carnaval

maior 6mm, colado) na cor pink; e também tecidos

22952/2018 31/10/2018 bemberg, todos medindo 10m, nas seguintes cores: lucia na de Jesus - ME

vermelho; laranja; amarelo; verde; azul; roxo; a ser

utilizado no fest ival de drag queens.

24744/2018 22/11/2018
Gêneros al imentícios para os camarins da Parada do Adriana Maria Gonçalves Motta Corvello

Orgulho lGBT. ME

24749/2018 22/11/2018
Pulseiras de identificação para a parada do orgu lho

Bazar sensação magazine e papelaria ltda .
lGBT.

24750/2018 22/11/2018
Gêneros alimentícios para os camarins da Parada do

Supermercado 14 ltda
Orgulho lGBT.

Aqu isição de balões infláveis para a parada municipal

24813/2018 23/11/2018 do orgulho lGBTQIA+ (60 pacotes de ba lões de n2 9 - Vilacopos Dist. Prod. Aliment. ltda

10 pacotes de cada uma das cores)

locação de 24 banhei ros químicos modelo fem inino,
Alcatec Dedetizadora e l impadora ltda -

24741/2018 22/11/ 2018 sem indicação de gênero, sendo 4 unidades para

portadores de necessidades especiais.
EPP

locação e montagem de palco coberto, com 12m de

24742/2018 22/11/2018 frente, 8m de profund idade, 1,4 de altura do solo e AS Promoções e Eventos EIRELLI

pé direito de 6m .

24743/2018 22/11/2018
locação de pa ine l de led para o fundo do palco da

DF Produções Som e Luz
parada lGBT.

24745/2018 22/ 11/2018
locação de quatro tendas SxS com fechamento

Irmãos Malara Rodas ltda- ME
lateral para a parada do orgulho lGBT.

Valor

R$ 824,00

R$ 525,90

R$ 12,50

R$ 679,80

R$ 816,00

R$ 3.190,00

R$ 2.980,00

R$ 2.650,00

R$ 1.450,00 ~·

N.2 Empenho Data Objeto/Materiais Adquiridos

24747/2018 22/ 11/2018
Passagens para um dos art ist as que se apresenta rão

na 9ª edição da parada e orgulho LG BTQAI+.

24753/2018 22/11/2018 Locação de gerador energia de 120 KVA.

24754/2018 22/11/2018 Locação de Piso para palco 4x4.

24755/ 2018 22/11/2018 Fa ixas e banners.

24759/2018 22/11/2018 Serviço de 30 seguranças para a Parada LGBT.

24771/2018 22/11/2018 Locação de carro de som profissional.

24774/2018 22/11/2018 Locação de Equipamentos de Som e Iluminação

24827/2018 23/11/2018 Contratação de Show Artíst ico da "Mulher Pepita"

TOTAl DAS DESPESAS
- ---

Nome da Empresa/Fornecedor

Antonio Adriano Alt ieri

NL Estruturas Eirelli ME

AS Promoções e Eventos EIRELLI

FXLF Comunicação Visua l Ltda- ME

Norton Segurança e Vigi lancia Patrimonial

Ltda

Carlos Antônio Bezerra - MEl

AS Promoções e Eventos EIRELLI

Showliana Produções Artíst icas EIRELLI

- -- ------- ------- - - - --- - - ---- - -------- ---

ANTONIO ADR IAN~O *lER I
Coord. Execut ivo de Pl nej mento

Secreta ria de Planeja e to e
Part icipação Popu QJ

I

Valor

R$ 154,40

R$ 1.500,00

R$ 450,00

R$ 328,00

R$ 5.580,00

R$ 1.400,00

R$ 3.196,00

R$ 13.650,00

R$ 39.386,60

OJ